
GBO
O B S A H

Kredity pro chudé Banka v Bangladéši 
zprostředkovává chudým ženám úvěry pro 
začátek, aby se z nich mohly stát úspěšné drobné 
podnikatelky. Je to otázka důvěry, ale také 
kontroly vesnické společnosti. Strana 102

Fotbalem proti AIDS V Africe je
fotbal náboženstvím. Dokáže dát věci do pohybu 
a měnit je. Jak tedy děti a mládež varovat lépe 
před nebezpečím viru HIV a onemocněním AIDS 
než pomocí kopané... Strana 12

Osvobození od bolesti Dříve
lidé překonávali veškeré operace bez umrtvení 
-  v neskutečných bolestech. V roce 1846 dokázal 
doktor Morton, že pacienti mohou i ty nejhorší 
bolesti jednoduše zaspat. Strana 82

4 GEO 5/07

И  fl i
1  ЩЁ r  I \

OPtlllSiü
Nic vás nepovzbudí tak jako pocit, že před sebou máte 
dobrou budoucnost. Pevná víra v to, že plány se vydaří 
a obtíže budou překonány. A i když se objeví problémy, 
mají ti, co si věří, eso v rukávu: chuť do života.



Květen 2007

StráŽC6 pokladu Stravování zítřka muže záviset na 
prastarých užitkových rostlinách. Ty totiž mají důležité vlastnosti, 
které u moderně šlechtěných rostlin chybí. Agrární archeolog Kenneth 
Street střeží téměř zapomenuté poklady naší země. Strana 92

R a n d í  Ь О О Ш  Panda veliká, národní zvíře Číny a symbol ochrany 
přírody, je vysoce ohroženým živočišným druhem. Ale díky tomu, že se 
čínští chovatelé naučili lépe porozumět jejich vlastnostem a potřebám, 
zaznamenávají v posledních letech stále větší přírůstky. Strana 54

Čtyřnozí pomocníci Pro ženy z Eritrey, které díky jedné 
dobročinné iniciativě dostaly vlastního osla, je toto tažné zvíře doslova 
darem z nebes. Nemusí již celé kilometry tahat kanystry s vodou, mohou 
vozit zboží na trh a porodní báby jsou na místě vždy včas. Strana 68

8 GEOSKOP

TÉMA: Síla optimismu
24 Víra v lepší budoucnost podporuje 

rozvoj jedince, provokuje jeho 
odvahu, propůjčuje mu chuť do 
života a vede к jisté „lehkosti 
bytí". Tato naděje může ale také 
postihnout celou společnost.

40 Bojovník za mír
Irský kněz Alec Reid vyhrál nad 
zbraněmi pouhými slovy.

44 Myslitel
Ekonom Amartya Sen a jeho vzorec 
pro spravedlivý svět.

48 Maratón mnichů
Sedm let a téměř 40 000 kilometrů 
vedoucích к  osvícení.

54 Pandi boom
Pozorný a úspěšný chov 
ohrožených čínských medvídků.

68 Čtyřnozí pomocníci
Vlastnictví tažného zvířete 
představuje pro ženy z Eritrey 
netušené možnosti.

82 Osvobození od bolesti
Éterová narkóza změnila navždy 
možnosti chirurgie.

92 Strážce pokladu
Agrární archeolog Kenneth Street 
shromažďuje semena prastarých 
užitkových rostlin

102 Půjčky pro chudé
Kdo nic nemá, tomu málokdy někdo 
půjčí. V Bangladéši je tomu jinak.

110 GEOIino
Děti v Bangladéši: Ráno pracují, 
odpoledne se učí a v noci sní 
o lepším životě.

112 Příkladné město
Rozvoj brazilského města Curitiba.

128 Interview
Jak se žije obchodníkům se 
zbraněmi v Jemenu?

RUBRIKY

3 Editorial
6 Dopisy/tiráž/odkazy к fotografiím 

130 Příště

Titulní foto: Edouard Boubat. Fotografův vnuk 
Remi naslouchá v mušli šumění moře.


